证券代码：002182         证券简称：云海金属         公告编号：2017-19

南京云海特种金属股份有限公司

关于 2017 年度公司为控股子公司提供担保及

控股子公司之间互相提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

 一、担保情况概述

南京云海特种金属股份有限公司（以下简称“公司”）2017年3月28日召开

第四届董事会第十五次会议，会议以9票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关

于2017年度公司为控股子公司提供担保及控股子公司之间互相提供担保的议

案》。为满足子公司的经营发展需求，降低财务成本，公司拟在2017年度为全资

及控股子公司的银行授信提供担保，并拟同意全资子公司及控股子公司之间互相

为银行授信提供担保。以上担保的总额度不超过80,000万元人民币（均为对公司

合并报表范围内的子公司的担保）。以上担保均为连带责任保证担保。

本次担保总额不超过80,000万元人民币（均为对公司合并报表范围内的子公

司的担保），占公司2016年12月底净资产（合并，经审计）的56.08%，以上担保

按照法律、法规及《公司章程》的规定，经公司董事会审议通过，尚需提交公司

2016年度股东大会审议。具体金额如下：

南京云海特种金属股份有限公司为巢湖云海镁业有限公司提供36,000万元

保证担保；

南京云海特种金属股份有限公司为五台云海镁业有限公司提供10,000万元

保证担保；

南京云海特种金属股份有限公司为南京云海轻金属精密制造有限公司提供

9,000万元保证担保；

南京云海特种金属股份有限公司为南京云开合金有限公司提供9,000万元保

证担保。

南京云海特种金属股份有限公司为惠州云海镁业有限公司提供6,000万元保

证担保；

南京云海特种金属股份有限公司为扬州瑞斯乐复合金属材料有限公司提供

8,000万元保证担保。

南京云海特种金属股份有限公司为南京云海金属贸易有限公司提供2,000万

元保证担保。

在上述额度内发生的具体担保事项，授权公司董事长具体负责与金融机构签

订相关担保协议，不再另行召开董事会或股东大会。超出上述额度和情形的担保，

按照相关规定由董事会或股东大会另行审议作出决议后才能实施。公司将按照相

关法律法规履行信息披露义务。

二、被担保人基本情况

1、被担保人概况：

序号 被担保人名称 注册地点 注册资本：元 经营范围 公司持股比例

1
五台云海镁业有

限公司
150,000,000

金属镁、镁合金产品；金属锶和其

它碱土金属及合金的生产与销售；

铝合金的生产和销售；以上产品设

备和辅料的制造和销售。白云石销

售；镁、铝合金压铸件的生产与销

售；上述产品的出口业务、相关商

品的进口业务及国内批发（法律法

规禁止经营的不得经营，需国家专

项审批的经批准后方可经营，许可

项目按许可证在有效期内经营)

100%

2

扬州瑞斯乐复合

金属材料有限公

司

高邮经济

开发区波

司登大道

150,000,000

铝合金型材、模具、铝合金电机壳

及配件、铝合金门、窗、建筑门窗

及幕墙生产、加工、安装、销售，

高端铝棒、铝型材、多孔微通道、

微通道铝管及金属复合材料、制

冷、空调设备及其零部件研发、生

产、加工、销售、安装，并提供相

关产品的技术开发、技术咨询和技

术售后服务，自营和代理各类商品

及技术的进出口业务（国家限定企

业经营或禁止进出口的商品和技

术除外）。（依法须经批准的项目，

100%

经相关部门批准后方可开展经营

活动）

3
巢湖云海镁业有

限公司

巢湖市夏

阁镇华巢

大道 1号

220,000,000

许可经营项目：无。一般经营项目：

镁合金产品及金属镁、白云石等副

产品的生产和销售（涉及资质许可

的按许可规定经营）。

100%

4

南京云海轻金属

精密制造有限公

司

南京市溧

水洪蓝镇

金牛南路

600 号

80,000,000

轻金属制品和材料的研发、精密制

造及销售，相关模具和设备的研

发、设计、制造及销售。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

100%

5
南京云开合金有

限公司

南京市溧

水县晶桥

镇云海路

20,000,000

镁合金、铝合金、中间合金产品及

相关材料的研发、生产、销售；以

上产品的相关废料回收及销售；经

营本企业自产产品及技术的出口

业务和本企业所需的机械设备、零

配件、原辅材料及技术的进口业

务，但国家限定公司经营或禁止进

出口的商品及技术除外。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

100%

6
惠州云海镁业有

限公司

博罗县泰

美镇板桥

工业区

50,000,000

研发、生产、销售：镁合金、铝合

金材料及其制品、模具、生产设备。

100%

7
南京云海金属贸

易有限公司

南京市溧

水经济开

发区

100,000,000

金属镁、镁合金、金属锶、碱土金

属、合金、铝合金、锌合金、机械

设备、工装、辅料的销售；自营和

代理各类商品和技术的进出口业

务，但国家限定公司经营或禁止进

出口的商品和技术除外。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

100%

2、被担保人最近一年基本财务状况，以下数据已经中兴华会计师事务所（特

殊普通合伙）审计：

序

号
公司名称 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润

资产负

债率

序

号
公司名称 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润

资产负

债率

1
五台云海镁业有限

公司
638,480,221.58 461,076,950.29 668,327,560.99 88,712,408.43 78,038,997.50 27.79%

2
扬州瑞斯乐复合金

属材料有限公司
206,956,061.22 46,058,827.72 125,830,849.30 -3,843,662.47 -3,052,677.35 77.74%

3
巢湖云海镁业有限

公司
903,117,231.07 398,263,660.07 615,794,627.94 36,923,158.54 30,024,475.39 55.90%

4
南京云海轻金属精

密制造有限公司
180,010,847.84 114,924,938.82 191,611,559.04 32,519,986.55 28,115,494.55 36.16%

5
南京云开合金有限

公司
227,127,090.29 100,256,824.19 340,446,149.81 39,368,257.54 34,408,869.53 55.86%

6
惠州云海镁业有限

公司
208,935,960.27 93,598,935.75 242,248,571.78 22,865,392.75 17,571,355.27 55.20%

7
南京云海金属贸易

有限公司
132,901,310.81 89,440,931.10 273,136,965.96 1,695,412.85 1,842,003.95 32.70%

三、担保协议的主要内容

《关于2017年度公司为控股子公司提供担保及控股子公司之间互相提供担

保的议案》是确定公司2017年度担保的总安排，经董事会批准，股东大会审议通

过后，公司将与银行办理相关手续，担保方式为连带责任担保，担保期限为1年，

未提供反担保。本次贷款主要用于上述公司的生产和经营用流动资金。

四、董事会意见

董事会经过认真研究认为：

本次担保额度主要是为了满足子公司的经营发展需求，降低财务成本。

被担保的均为全资子公司，各子公司目前财务状况稳定，经营情况良好，财

务风险可控，上述担保符合公司整体利益。公司对上述被担保全资及控股子公司

其日常经营有绝对控制权，公司为其提供担保的财务风险处于公司可控的范围之

内，担保风险比较小。

五、独立董事意见

公司独立董事认为：以上担保事项属于公司生产经营和资金合理利用的需

要，没有损害公司及公司股东、尤其是中小股东的利益。担保按照相关程序进行

审议，符合法律法规的相关要求。同意《关于2017年度公司为控股子公司提供担

保及控股子公司之间互相提供担保的议案》并提交公司股东大会审议。

六、累计对外担保数量和逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司（包含控股子公司在内）没有发生对合并报表范围

内的子公司以外的对外担保、违规对外担保，也不存在以前年度发生并累计至今

的对合并报表范围内的子公司以外的对外担保、违规对外担保。

截至 2016年末，公司（包含控股子公司在内）对外担保余额为 44,500万元

人民币（均为对合并报表范围内的子公司提供的担保），占公司 2016 年经审计

净资产的比例为 31.20%。

截至本公告披露日期，公司（包含控股子公司在内）对外担保余额为 49,000

万元人民币（均为对合并报表范围内的子公司提供的担保），占公司 2016 年经

审计净资产的比例为 34.35%。无逾期担保。

本次担保的总额度不超过 80,000万元人民币，占公司 2016年经审计净资产

的 56.08%，均为对合并报表范围内的子公司提供担保。

七、备查文件

1、第四届董事会第十五次会议决议；

2、独立董事对相关事项的独立意见；

特此公告。

        南京云海特种金属股份有限公司

         董 事 会

          2017年3月30日

	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	三、担保协议的主要内容
	五、独立董事意见
	六、累计对外担保数量和逾期担保的数量
	七、备查文件